Cap. 14.

Cap. 1.

Hæc hominis præconia psalterio concinebat Dauid. *Omnia si bicissi sub pedibus eius: oues, & bones, insuper & pecora campi.* Debat ergo natura ob hominis dignitatem, in eius confluendo corpore omnes intendere neruos, cunctosque promouere conatus. Veruntamen ut ipsius nature partes tucamur, dicamus oportet, illam homini & ratione & manu cumulatissimè suffragatam fuisse. Ratione quidem, ut uaria homo excogitare posset instrumenta, uariosque inuenire modos, quibus escas corrigeret, & præpararet: manu uerò, ut quòd excogitatum fuerat atque inuentum fabricaret.

Omnia gratuita hominis

Dialo. 1.

Prob. 2.

Proinde Aristot. sect. xxx. Probl. promulgauit. *Natura patens, & autor omnium, instrumenta nobis duo inseruit, quorum opera*

Cui homo nouissimè formæ deditur.

Solutio.

Prob. 4.

Q *instru-*

*instrumentis extraneis uti valeremus: manum inquam corpori dedis-
 animo mentem: est enim mens quoque rebus à natura nobis imperitis an-
 numeranda, vicem sanè gerens instrumenti. Et de manu disserens in
 111. de Anima, hæc monumentis prodidit. Manus enim instru-
 mentum instrumentorum. Et lib. 1111. de Partibus, memoriæ propa-
 gavit. Manus autem esse videtur non vnum instrumentum: sed mul-
 ta. Est enim (ut ita loquar) instrumentum ante instrumentum. Na-
 tura igitur ei, qui artes plurimas recipere potest, manus reddidit, quæ ad
 plura instrumenta utilis est. M. Tullius item lib. de Natura Deo-
 rum, manus multarum artium ministras esse asseveravit. Nutri-
 menta itaque cum ab homine multifariam præparari ac castigari
 possint, externa nimiram ignis coctione, gladij incisione, mallei con-
 tritione, flagelli contusione, & aliis modis esculentorum condimen-
 ta opiparè inuicem condiantur: superæacaneum prorsus videre-
 tur homini naturam tum ruminatione, tum ventriculorum caterua
 bestiarum more suffragatam fuisse, cum maiori artificio diligen-
 tissimè illi opitulata fuerit, ac cumulatissimè satisfecerit. Hæc ergo
 sit huiusce nostræ de Ruminantibus Historiæ anacephalæo-
 sis. Quid igitur sit ruminatio, quòd in ruminantibus pa-
 stus ad fauces repant, deruminantibus animalibus, & quòd boui ruminatio magis con-
 sentanea sit, hæcenus à nobis
 determinatum.*

Ter. 18
 Cap. 19.

Operis per-
 oratio.

SYNTAGMATIS, NATURALIS
 de Ruminantibus Historiæ, octavi
 ac vltimi, finis.

HIE-

HIERONYMI BOVII
DOCTORIS THEOLOGI

In .Obtrectatorem
Tetrastichon .

*Pulchra Theonino hæc fugias syntagmata dente,
Carpere , qui morsu rodere cuncta cupis .
Sæpe manet linguam non segnis pœna loquacem,
Si non vis alijs parcere , parce tibi .*